
 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRESED. 493 - 25 DE MAIO de 2020

RESPONSABILIDADE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RIO DAS FLÔRES - 25 DE MAIO DE 2020 - ANO XIV - Nº 493

BOLETIM OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRES

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRES, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.669 DE 18 DE JANEIRO DE 2013

DECRETO N.º 077, DE 20 DE MAIO DE 2020.

Ementa: “Regulamenta o artigo 29, da 
Lei Municipal n. 2.096, de 24 de março de 
2020, estabelecendo datas para pagamen-
to de impostos e taxas d´água”.

VICENTE DE PAULA DE SOUZA GUEDES, Prefeito 
Municipal de Rio das Flôres, Estado do Rio de Janeiro, eleito 
e empossado na forma da Lei, usando de suas atribuições le-
gais, 

CONSIDERANDO o artigo 29, da Lei Municipal n. 
2.096, de 24 de março de 2020, que prorroga por 90 (noventa) 
dias o vencimento dos impostos e taxas municipais, fazendo-
-se necessário sua regulamentação;

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido aos contribuintes o benefício 
da prorrogação de 90 (noventa) dias do vencimento de impos-
tos e taxas d´água municipais, conforme Anexo I deste Decre-
to.

Art. 2º - Com relação aos impostos sobre serviços – 
ISS, as parcelas vencidas até 30 de março de 2020 fi cam pror-
rogados os vencimentos por 90 (noventa) dias e, as demais, a 
cada último dia do mês subsequente.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário, retoragindo seus efeitos a 30 
de março de 2020.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2020.

Vicente de Paula de Souza Guedes
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
IPTU

PARCELAS

IPTU 2ª PARCELA 10/07/2020 SEXTA-FEIRA

IPTU 3ª PARCELA 10/07/2020 SEXTA-FEIRA

IPTU 4ª PARCELA 10/09/2020 QUARTA-FEIRA

IPTU 5ª PARCELA 13/11/2020 SEXTA-FEIRA

IPTU 6ª PARCELA 21/12/2020 SEGUNDA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA
PARCELAS

TAXA DE ÁGUA 3ª PARCELA 10/07/2020 SEXTA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 4ª PARCELA 11/08/2020 TERÇA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 5ª PARCELA 10/07/2020 SEXTA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 6ª PARCELA 10/08/2020 SEGUNDA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 7ª PARCELA 10/09/2020 QUARTA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 8ª PARCELA 13/10/2020 TERÇA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 9ª PARCELA 13/11/2020 SEXTA-FEIRA

TAXA DE ÁGUA 10ª PARCELA 10/12/2020 QUINTA-FEIRA

TAXA DE AGUÁ 11ª PARCELA 21/12/2020 SEGUNDA-FEIRA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Data de realização: 13/07/2020 às 09:00

Concorrência Pública nº 001/2020.
Processo Administrativo nº 0384/2020.
Objeto: Concessão Administrativa remunerada de uso de 
bem público, com encargos, do Quiosque anexo da Quadra 
Praça de Esportes Presidente Tancredo de Almeida Neves, 
localizado na Rua Adílio Ribeiro de Amorim, s/nº, Formoso, 
Rio das Flôres/RJ, destinado ao funcionamento de Bar, lan-
chonete. 
Tipo de licitação: maior oferta. 
Valor mensal: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 
O Edital estará disponível na Secretaria Municipal de Adminis-
tração, sito a Rua Dr. Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das 
Flôres/RJ; no horário de 12h00min às 17h00min, de segunda 
à sexta-feira, sua retirada pode ser realizada por solicitação 
através do e-mail: acl.pmrf@gmail.com, caso queira o edital 
impresso este será condicionado a entrega de uma resma de 
papel A4. 
Luis Gustavo Dias André – Presidente da Comissão de Licita-
ção

ERRATA AO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO.
Processo nº 2803/2020
Onde se lê: Rio das Flores, 18 de Maio de 2020.
Leia-se: Rio das Flores, 15 de Maio de 2020.
As demais cláusulas e especifi cações do referido despacho, 
continuam inalteradas.
Marcos André Moura Rocha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA AO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICI TAÇÃO.
Processo nº 2480/2020
Onde se lê: Rio das Flores, 18 de Maio de 2020.
Leia-se: Rio das Flores, 15 de Maio de 2020.
As demais cláusulas e especifi cações do referido despacho, 
continuam inalteradas.
Marcos André Moura Rocha
Secretário Municipal de Saúde



ED.  493 - 25 DE MAIO de 2020BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRES



 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRESED. 493 - 25 DE MAIO de 2020



ED.  493 - 25 DE MAIO de 2020BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRES



 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRESED. 493 - 25 DE MAIO de 2020



ED.  493 - 25 DE MAIO de 2020BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIO DAS FLÔRES

Febre Tosse

E quais são os
principais sintomas? 

Como o coronavírus (Covid-19)
é transmitido?

Como posso me proteger?

A transmissão acontece de uma pessoa doente para outra ou
por contato próximo (cerca de 2 metros), por meio de: 

Tosse

O coronavírus (Covid-19) é similar a uma gripe. Geralmente é uma doença leve a 

Lave as mãos com frequência, com
água e sabão, ou higienize com 
álcool em gel 70%.

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e
boca com lenço ou com o braço, e
não com as mãos.

Se estiver doente, evite contato físico

até melhorar.

Evite tocar olhos, nariz e boca com as
mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre
as mãos com água e sabão. 

Não compartilhe objetos de uso
pessoal, como talheres, toalhas,
pratos e copos.

Evite aglomerações e mantenha
os ambientes ventilados.

O que você precisa 
saber e fazer.

Acesse: 
saude.gov.br/coronavirusSaiba como proteger você e sua família.


